
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 253 del 26/02/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI EDILIZIA 

SCOLASTICA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO ALTRE UTENZE IMPEGNO DI  SPESA 2024 PER 

FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA IN SALVAGUARDIA UTENZA UBICATA LUNGO LA SP12 AL KM 

7+100 IN LOC. CASTELLINA - SORAGNA CODICE POD IT001E43106760

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE

Visti:

- l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la determina dirigenziale n. 2089 del 22.12.2023 relativa al conferimento dell’incarico ad elevata 
qualificazione denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale” e relativa delega  per la quale non 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come intro-
dotto dalla legge 190/2012.

Preso atto che:
- con delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-

grammazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e 

Determina n. 253 del 26/02/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Servizi 2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il 
triennio 2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano 
dei Fabbisogni del Personale;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 
2026;

- con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024 – 2026;

- con decreto del Presidente n. 16 del 31.01.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2024 – 2026.

Premesso che:

- per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2024 il Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti 
Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio si avvale dell'adesio-
ne alla convenzione attiva su CONSIP “Energia elettrica 20 - Lotto 6 - Emilia Romagna ordine n. 
7438514 stipulata con Enel Energia Spa Viale Regina Margherita 125 – 00198 ROMA, P.Iva 
06655971007 - CIG CONSIP: 9288618A0D - CIG Derivato A01A723FC6;

- l’utenza  ubicata  lungo  la  SP12  al  km  7+100  in  Loc.  Castellina  –  Soragna,  Codice  POD 
IT001E43106760, è esclusa dalla convenzione CONSIP sopracitata e rientra nel servizio di sal-
vaguardia;

- A2A ENERGIA SPA, Corso di Porta Vittoria, 4 – 20122 Milano, P.IVA 12883420155, con nota 
acquisita agli atti in data 12 gennaio 2023 con protocollo n. 783 ha comunicato che a seguito 
della procedura concorsuale pubblica di cui alla legge 3 agosto 2007 n. 125/07, è stata indivi-
duata quale esercente il servizio di salvaguardia per la fornitura di energia elettrica nei territori 
di Veneto, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia-Giulia per il periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 
2024;

- tali spese hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza del Funzionario re-
sponsabile di P.O. come da citato atto di delega;

Ritenuto opportuno configurare sulla base dei consumi stimati ed allo stanziamento ad oggi dispo-
nibile sul Bilancio di Previsione 2024-2026 anno 2024 - capitolo 315000570000 viabilità utenze, 
una spesa complessiva annuale di  energia elettrica per  l’utenza  ubicata lungo la  SP12 al  km 
7+100 in Loc. Castellina – Soragna Codice POD IT001E43106760 pari ad € 600,00 IVA compresa;

Dato atto  di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 20 del D.lgs 36/2023, come previsto dal 
D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii.;

Visto altresì:

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato dal Consiglio Pro-
vinciale con atto n. 22 del 04/06/2018; 

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. 256 del 03/12/2020 ed entrato in vigore dal 01/01/2021;

- il Patto d'integrità in materia di contratti pubblici della Provincia di Parma approvato con atto 
D.P. n.229/2015;

Determina n. 253 del 26/02/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

- di dare atto che l’utenza del Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - 
Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio ubicata lungo la SP12 al  km 7+100 in Loc. 
Castellina – Soragna,  Codice POD IT001E43106760, è esclusa dalla  convenzione CONSIP 
“Energia elettrica 20 - Lotto 6 - Emilia Romagna” stipulata con Enel Energia Spa e rientra nel 
servizio di salvaguardia esercitato da A2A Energia per la fornitura di energia elettrica nei territori 
di Veneto, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia-Giulia per il periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 
2024;

- di registrare per l’anno 2024 una prenotazione di impegno di spesa di € 600,00 iva compresa a 
carico del capitolo 315000570000 viabilità utenze (luce, gas ed acqua) del Bilancio 2024-2026 
anno 2024 per la fornitura di energia elettrica ad uso dell’utenza ubicata lungo la SP12 al  km 
7+100 in Loc. Castellina – Soragna codice Pod IT001E43106760; 

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

- di  dare comunicazione alla ditta  affidataria dell'avvenuto impegno contabile  ai  sensi dell'art. 
n.191 del testo unico degli Enti locali;

- di  liquidare  ad  A2A  Energia  SpA,  Corso  di  Porta  Vittoria,  4  –  20122  Milano,  P.IVA 
12883420155, gli importi corrispondenti ai consumi previa emissione di regolare fattura elettro-
nica:

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2024;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministra-
zioni;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 253 del 26/02/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 774 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 315000570000 / 0 Impegno 379 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 600,00

VIABILITA' Utenze 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030205 - Utenze e canoniB07E9C8BE5

1030205004 - Energia elettrica

Totale Impegni 600,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 253 / 2024 

Proposta n. 774/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI 
EDILIZIA SCOLASTICA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO ALTRE UTENZE 
IMPEGNO DI SPESA 2024 PER FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA IN 
SALVAGUARDIA UTENZA UBICATA LUNGO LA SP12 AL KM 7+100 IN LOC. 
CASTELLINA - SORAGNA CODICE POD IT001E43106760 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315000570000/0 - A2A ENERGIA SPA - FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 2024 IN 
SALVAGUARDIA UTENZA LUNGO LA SP12 AL KM 7+100 IN LOC. CASTELLINA – SORAGNA CODICE POD 
IT001E43106760
Cod.V Livello 1030205004 
 - Impegno n.379/2024 – euro €600,00 
----

Parma, lì 26/02/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


